
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 27 

  

 

OGGETTO : 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT)  2022-2024 

- APPROVAZIONE PIANO DI TRANSIZIONE VERSO IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO)           

 
L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  venti e minuti  cinquanta,  nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Vicesindaco X       

LICCARDO DOMENICO  Assessore X         

    Totale 3   0   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n. 27 del 28/04/2022 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

(PTPCT)  2022-2024 - APPROVAZIONE PIANO DI TRANSIZIONE VERSO IL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)           

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamati : 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge n. 190/2012) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal d.lgs. 25 

maggio 2016, n. 97; 

 

Dato atto: 

- che, in base alla suddetta Legge n. 190/2012, è stata assegnata ad ANAC, Autorità Nazionale 

Anticorruzione, la competenza a provvedere all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

- che, a livello periferico, la Legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile anticorruzione, ogni anno 

entro il 31 gennaio; 

- che l’articolo 1, comma 9, della Legge n. 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

 

Considerato: 

- che il D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113, all’articolo 6 ha 

previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). Il PIAO ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone 

la disciplina in un’ottica di massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 

amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

- che il predetto D.L. n. 80 ha stabilito l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più 

D.P.R. di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; entro il medesimo termine, il 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un 

Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni; 

- che nel suddetto Piano tipo sono definite modalità semplificate per  l'adozione  del Piano di cui al comma 1 

dell’art. 6 da parte delle amministrazioni con  meno  di 50 dipendenti; 

- che il D.L. n. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come “Mille 

proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile 2022 il termine per la 

prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione per gli Enti 

Locali);  

- che il PNRR-2 (DECRETO-LEGGE RECANTE ULTERIORI MISURE URGENTI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA), di prossima pubblicazione in 

Gazzetta Ufficiale, anticipato con comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. 72 del 13-04-2022, ha 

previsto un ulteriore slittamento per la  stesura del PIAO fissandola al 30/06/2022; 

 

Ritenuto pertanto: 

- che in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora quelli 

definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati; 

- che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente deliberazione è un Piano di transizione, in attesa di 

indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni; 

 

Viste : 



 

 

- la deliberazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicazione contenuti nel d.lgs. n. 33/2013 come modificato dal d.lgs. n. 97/2016; 

- la deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019-2021; 

 

Precisato che sono stati coinvolti gli stakeholders a mezzo pubblicazione di specifica consultazione sul 

nuovo PTCPT e che non sono pervenute osservazioni; 

 

Ricordato il decreto del Sindaco con cui è stato nominato quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza di questo Ente il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro; 

 

Esaminata la bozza di proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022-2024 rimessa a questa Amministrazione e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto 

corrispondente alle indicazioni desumibili dalla normativa richiamata, dagli indirizzi espressi nei Piani 

Nazionali Anticorruzione, nonché dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione ANAC 

n. 1064 del 13 novembre 2019 e dalle Linee guida sull’attuazione degli obblighi di pubblicazione di cui alla 

deliberazione ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016; 

 

Stimato pertanto opportuno approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, contenente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e la 

sezione relativa alla trasparenza ; 

 

Richiamato l'art. 48 del d.lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

-  di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa quale parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

- di dare atto che il PTPCT 2022-2024 che si valida è un Piano di transizione, potrà essere oggetto di 

adeguamento ed aggiornamento, sulla base delle indicazioni normative che saranno fornite al fine di 

orientare ed indirizzare le pubbliche amministrazioni verso il nuovo strumento di programmazione; 

- di stabilire che l’allegato documento sarà da considerarsi sin da adesso elemento costitutivo primario del 

prossimo P.I.A.O; 

 

- di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2022-2024, che si acclude al presente atto costituendone parte essenziale e sostanziale; 

 

-  di dare ampia diffusione al Piano di cui sopra, pubblicandolo sul sito web istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ed assicurando nel contempo ogni altro prescritto adempimento di 

informazione; 

 

-  di comunicare / mettere a disposizione il documento in argomento a tutto il personale comunale; 

 

- di evidenziare che tutti i Responsabili di Servizio e i dipendenti dell’Ente sono tenuti a dare attuazione agli 

adempimenti di rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle normative in materia di anticorruzione; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del d.lgs. n. 

267/2000, con separata unanime votazione, in considerazione dell’urgenza degli adempimenti conseguenti. 
 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 10/05/2022 

 

Garbagna Novarese, lì 10/05/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 10/05/2022 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 

 


